
COPIA 

 
COMUNE DI PESCOSOLIDO 

PROVINCIA DI FROSINONE 
 

 

 

SERVIZIO AMMINISTRATIVO 
 

 

 

DETERMINAZIONE N.  14  del  27-01-2016 
 
REGISTRO  SERVIZIO AMMINISTRATIVO  n. 10  del  27-01-2016 

 

 

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER TASSA DI CONCESSIONE 

A.F.V. - STAGIONE 2016/17 
 

 
L’anno  duemilasedici, il giorno  ventisette del mese di gennaio, nel proprio Ufficio 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

VISTO lo Statuto del Comune; 
 
VISTI gli artt. 4, 13 e segg. del D.Lgs. n. 165/01 e successive modifiche; 
 
VISTO l'art. 183, comma 9, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267; 
 
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità; 
 
VISTO il D.Lgs. n. 267/00, artt. 107 e 109; 
 
VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 11 del 12.08.2015 esecutiva ai sensi di legge 
con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione per l'esercizio finanziario 2015; 
 
VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 66/2015 esecutiva ai sensi di legge, con la quale è 
stato approvato il Piano Degli Obiettivi per l’anno 2015; 
 
VISTO il Decreto Sindacale n. 05 del 07.06.2014; 



Copia determinazione SERVIZIO AMMINISTRATIVO  n. 14 del 27-01-2016 - COMUNE DI PESCOSOLIDO 
Pagina 2 di 4 

 

VISTA la deliberazione n. 28 del 25.05.1996 con la quale il Consiglio Comunale prendeva atto 
dell’intendimento espresso dalla Giunta Comunale in relazione all’istituzione di dell’Azienda 
Faunistico-Venatoria; 
 
VISTE le seguenti deliberazioni di Giunta Comunale: 

- n. 95 del 26.04.96 e n. 180 del 28.08.1997 con le quali si deliberava di inoltrare richiesta 
di concessione di una Azienda Faunistico – Venatoria in territorio Comunale; 

- n. 168 del 25.09.1998 con la quale si faceva richiesta di concessione di una Azienda 
Faunistico – Venatoria denominata “PESCOSOLIDANA”; 

- n. 197 del 03.12.1998 con la quale si modificava la precedente deliberazione n. 168/1998; 
 

VISTA la deliberazione della Giunta Provinciale n. 221 del 10.09.1999, con la quale si approva 
l’affidamento in concessione di una Azienda Faunistico – Venatoria, in favore del Comune di 
Pescosolido, nella persona del Sindaco pro-tempore; 
 
VISTA la determinazione n. 2011/3961 del 16.09.2011 del dirigente del Settore Agricoltura e 
Sviluppo Sostenibile della Provincia di Frosinone con la quale è stata rinnovata l’autorizzazione 
della concessione al Comune di Pescosolido dell’Azienda Faunistico-venatoria denominata 
“Pescosolidana”; 
 
VISTA la deliberazione della Giunta Regionale del Lazio n. 781 del 14.06.2002 con la quale viene 
stabilito che dal 01.01.2003 le tasse relative alle concessioni di AA.FF.VV e A.T.VV., spettano alle 
Amministrazioni Provinciali competenti per territorio; 
 
PRESO ATTO che la stessa normativa stabilisce che la tassa regionale da pagare dalle Aziende 
situate in territorio montano è di € 0,77 x ha (tassa+sopratassa) e che la stessa deve essere versata al 
Servizio di Tesoreria dell’Amministrazione Provinciale entro il 31 gennaio di ogni anno; 
 
VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 80 del 12.10.2013 avente ad oggetto: “Quote di 
contribuzione A.F.V.. Rideterminazione”; 
 
CONSIDERATO che le quote dei soci dell’A.F.V. per la stagione venatoria 2016/17 possono 
quantificarsi presuntivamente in € 14.000,00; 
 
ATTESO che le suddette quote sono specificatamente destinate alle spese di gestione dell`Azienda 
stessa; 
 
RITENUTO pertanto dover destinare le somme riscosse alle spese occorrenti per il 
funzionamento dell`A.F.V.; 
 
VISTA la nota prot. n. 7150 del 20.01.2016 dell’Amministrazione Provinciale di Frosinone, 
avente ad oggetto: “L.R. 17/95, art. 32 – tassa di concessione per A.F.V.”; 
 
RITENUTO di dover impegnare la somma di 2.188,98 per il pagamento della tassa di concessione 
annuale 2016; 
 
PRESO ATTO che il Bilancio di previsione per l’anno 2016 è in corso di esercizio provvisorio e 
che la spesa in parola rientra tra le spese non frazionabili in dodicesimi come previsto all’art. 163 
comma 1 del D.Lgs. 267/2000; 



Copia determinazione SERVIZIO AMMINISTRATIVO  n. 14 del 27-01-2016 - COMUNE DI PESCOSOLIDO 
Pagina 3 di 4 

 

 
VISTO l’art. 32, commi 1 e 5 della legge18.06.2009, n. 69; 
 
VISTO l’art. 23 del D. Lgs. 33/2013; 
 

D E T E R M I N A 
 

1. di destinare alla gestione dell’A.F.V. – stagione 2016/2017 – la somma stimata in  € 
14.000,00, corrispondente alle somme che presumibilmente saranno versate dagli utenti a 
titolo di quota di partecipazione; 
 

2. di impegnare la somma di € 2.188,98 da versare sul c.c.p. intestato al Servizio di Tesoreria 
dell’Amministrazione Provinciale di Frosinone, quale tassa annuale 2016 di concessione 
regionale dell’A.F.V.; 
 

3. di dare atto la restante somma per le spese necessarie all’immissione di selvaggina, 
seminativi a perdere, tabellazione, vigilanza e miglioramento ambientale e incarico per 
redazione della Relazione Tecnica annuale del Piano di Gestione dell`Azienda verrà 
impegnata con successivi atti; 
 

4. di imputare la somma di € 2.188,98 necessaria per il pagamento della tassa di concessione  
per quanto esposto in narrativa, sul redigendo bilancio 2016 sulla missione 99, programma 1, 

tit. 7, magg. 1, tit. 7 (cap. 4.00.00.05) 
 

5. di dare atto che la suddetta spesa rientra tra le spese non frazionabili in dodicesimi come 
previsto all’art. 163 comma 1 del D.Lgs. 267/2000; 
 

6. di introitare le somme relative ai versamenti dei soci dell’Azienda nella parte “Entrata” del 
redigendo bilancio 2016, sul capitolo 6005, titolo 9, tipologia 2 – 99; 
 

7. Di disporre la pubblicazione del presente atto sull’Albo Pretorio Informatico, ai sensi 
dell’art. 32, commi 1 e 5 della Legge 18.06.2009, n. 69 e nella sezione “Amministrazione 
Trasparente” ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs. 33/2013. 
 

 

 
 

IL RESPONSABILE DEL  

SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

f.to dr. GIUSEPPE CIOFFI 

  



Copia determinazione SERVIZIO AMMINISTRATIVO  n. 14 del 27-01-2016 - COMUNE DI PESCOSOLIDO 
Pagina 4 di 4 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

VISTA la presente determinazione emessa giusta art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000, esprime parere favorevole in 

ordine alla regolarità contabile e ne attesta la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. n. 

267/2000. 

 

NOTE: 

 
 

Pescosolido,  27-03-2016 

IL RESPONSABILE DEL  SERVIZIO 

f.to rag. ANNA D'AMBROSIO 

 

 

 

 

SEGRETERIA COMUNALE 

 
Alla determinazione di cui innanzi viene attribuito, il n°  14  del registro Generale. 

 

Pescosolido, lì 27-01-2016 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

f.to dr. Giuseppe Cioffi 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio del Comune 

in data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi. 
 

Pescosolido, lì   31.03.2016        

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

f.to dr. Giuseppe Cioffi 

 

 

 


